
D.D.G. n. 699 

 
 

Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente 
DIPARTIMENTO DELL’AMBIENTE 

 
Il Dirigente Generale 

 
VISTO lo Statuto della regione Siciliana; 

VISTA la L.R. 7 maggio 2015, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015 – Legge 
di stabilità” ed in particolare il comma 6, dell’articolo 98, che prescrive la pubblicazione per 
esteso dei decreti dirigenziali nel sito Internet della Regione Siciliana, entro il termine 
perentorio di sette giorni dalla data di emissione, pena la nullità degli stessi; 

VISTO il D.P.R.S. n. 2799 del 19/06/2020 con il quale, in esecuzione della Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 256 del 14/06/2020, è stato conferito al Dott. Giuseppe Battaglia l’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente; 

VISTA la comunicazione della Commissione europea del 3 maggio 2011 «La nostra assicurazione sulla 
vita, il nostro capitale naturale: una Strategia europea per la biodiversità verso il 2020»; 

VISTA la Strategia nazionale per la biodiversità, predisposta dal Ministero dell’ambiente e della tutela 
del Territorio e del Mare ai sensi dell’art. 6 della Convenzione sulla diversità biologica fatta a 
Rio de Janeiro il 5 giugno 1992 e ratificata dall’Italia con la legge 14 febbraio 1994, n. 124, sulla 
quale la Conferenza Stato-regioni ha sancito l’intesa il 7 ottobre 2010; 

VISTO il decreto 6 giugno 2011 del Ministero dell’ambiente e della tutela del Territorio e del Mare di 
istituzione del Comitato paritetico per la Biodiversità, dell’Osservatorio nazionale per la 
Biodiversità e del Tavolo di consultazione. 

CONSIDERATO il IV Rapporto sull’attuazione della Strategia Nazionale per la Biodiversità (2017-
2018) 

CONSIDERATO che l'Osservatorio regionale della biodiversità è parte integrante e nodo della 
Strategia Nazionale per la Biodiversità ed è considerato obiettivo fondamentale per la  
conoscenza del patrimonio naturale siciliano, nonché per la programmazione strategica delle 
attività discendenti; 

CONSIDERATO che l'Assessorato Regionale Territorio e Ambiente gestisce il Sistema Informativo 
Territoriale Regionale e Ambientale (SITR - SIRA) con competenze sui dati cartografici e 
servizi di interoperabilità, uniformandosi alle direttive in materia di monitoraggio sulla 
biodiversità impartite da Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e 
dall'Istituto Superiore per la Ricerca Ambientale; 

CONSIDERATO che il Piano operativo 2019/2021 dell’Osservatorio Regionale della Biodiversità 
Siciliana (ORBS) è stato adottato con D.D.G. n. 473 del 14 giugno 2019; 

CONSIDERATO che il Piano operativo 2019/2021 dell’Osservatorio Regionale della Biodiversità 
Siciliana (ORBS) si pone come obiettivo, tra gli altri, di istituire il Gruppo di Coordinamento 
tecnico scientifico dell’ORBS e di individuarne le sue funzioni; 



RITENUTO di potere istituire il Gruppo di Coordinamento tecnico scientifico dell’ORBS e di 
individuarne le sue funzioni; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 –   Le premesse fanno parte integrante del presente decreto. 

Art. 2 –   In accordo con quanto previsto dal Piano operativo 2019/2021 dell’Osservatorio Regionale 
della Biodiversità Siciliana (ORBS), adottato con D.D.G. n. 473 del 14 giugno 201, è istituito il 
Gruppo di Coordinamento tecnico scientifico dell’ORBS. 

Art. 3 – Il Gruppo di Coordinamento tecnico scientifico dell’ORBS è costituito dai seguenti soggetti: 

- il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente o suo delegato; 

- il Dirigente del Servizio 3 “Aree Naturali Protette”; 

- il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale o suo delegato; 

- n. 2 referenti in rappresentanza dei quattro Enti gestori dei Parchi naturali regionali; 

- n. 2 referenti in rappresentanza delle Riserve naturali regionali gestite da Legambiente, 
WWF, LIPU, Rangers d’Italia, G.R.E., Italia Nostra, CAI; 

- n. 2 referenti in rappresentanza delle Riserve naturali regionali gestite dalle Città 
metropolitane e dai Liberi Consorzi comunali (1 per la Sicilia orientale e 1 per la Sicilia 
occidentale); 

- n. 2 referenti in rappresentanza degli Enti gestori delle Aree Marine Protette siciliane; 

- n. 1 rappresentante del Parco Nazionale di Pantelleria; 

- n. 1 rappresentante di ARPA Sicilia; 

- n. 1 rappresentante di ISPRA; 

- n.1 rappresentante dell’Università degli Studi di Palermo; 

- n.1 rappresentante dell’Università degli Studi di Catania; 

- n.1 rappresentante dell’Università degli Studi di Messina; 

I rappresentanti delle Università potranno individuare un delegato alla partecipazione agli incontri 
del Gruppo di Coordinamento, a seconda delle competenze richieste nel corso delle attività; 

La composizione del Gruppo di Coordinamento tecnico scientifico dell’ORBS sarà aggiornata e/o 
modificata periodicamente in base alle esigenze emergenti nel corso delle attività del Gruppo 
stesso. 

Art. 4 –   Il Gruppo di Coordinamento tecnico scientifico dell’ORBS svolge le seguenti funzioni: 

- coordinamento delle attività di aggiornamento periodico della banca dati della 
biodiversità terrestre e marina;  

- validazione scientifica dei dati sulla biodiversità, provenienti dagli enti che hanno aderito 
all’ORBS; 

- coordinamento delle attività di la redazione del piani di monitoraggio ambientale 
regionale e dei piani di monitoraggio degli habitat e delle specie siciliani;  

- coordinamento dell’aggiornamento delle Carte tematiche ambientali della Regione 
siciliana;  

- coordinamento della redazione delle linee guida per una corretta gestione del sistema 



regionale delle aree naturali protette siciliane;  

- individuazione di sperimentazioni di acquisizione di dati aperta ad una libera 
partecipazione di studiosi e di cittadini, facilitando l’implementazione di una banca data 
diffusa e partecipata relativa al patrimonio della biodiversità regionale.  

- Coordinamento, con il supporto della Segreteria tecnica, della definizione della Strategia 
di Comunicazione; 

Art. 5 –   La partecipazione al Gruppo di Coordinamento tecnico scientifico dell’ORBS è volontaria e 
non prevede alcun compenso o rimborso; 

Art. 6 –   La Segreteria tecnica dell’ORBS coordina la raccolta delle adesioni alla partecipazione al 
Gruppo di Coordinamento tecnico scientifico e predispone gli atti di insediamento dello 
stesso; 

Art. 7 – Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato in ossequio 
all’art. 68 della L.R. 12.08.2014 n. 21, come modificato dall’art. 98, comma 6 della L.R. del 
07.05.2015, n. 9. 

 

Palermo,  23/07/2020  
 

 
 
 
 f.to 

Il Dirigente Generale       
Giuseppe Battaglia 


